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Úvod
Jednou ze základních funkcí práva je regulace práv a povinností prostřednictvím

právních norem. Každý z nás v každodenním životě nabývá práva a zavazuje se

k povinnostem. Ty nejbližší právní vazby se vytvářejí v rámci rodiny. Na zákonodárci

pak leží nelehká úloha právně upravit tyto velmi osobní a intimní vztahy. Nicméně,

všichni právníci, a familiaristé především, jsou si dobře vědomi toho, že právo přes

veškerou snahu zákonodárce, málo zmůže tam, kde členové rodiny sami nechtějí. Může

se zdát, že právní normy „našlapují“ okolo rodiny velmi opatrně. Ano, to je pravda:

důvodem je právě toto vědomí.

Téma předložené diplomové práce jsem si vybrala s ohledem na svůj hlubší

zájem o problematiku manželství a rodiny vůbec. Se zánikem manželství, ať již smrtí

manžela nebo rozvodem, se z vlastní zkušenosti či zprostředkovaně ze svého blízkého

okolí, setká téměř každý z nás. Snoubenci si často při vstupu do manželství slibují:

„Budu tě milovat a ctít po celý svůj život, dokud nás smrt nerozdělí“. Zdaleka ne každé

manželství ale končí smrtí jednoho z manželů. Neméně frekventovaným důvodem

zániku manželství je jeho rozvod. Míra rozvodovosti dle statistik hovoří za vše. Po

sňatku manželům nastanou každodenní povinnosti, dříve či později zpravidla spojené i

s péčí o dítě, a začínají se projevovat první nesrovnalosti, hádky a nedorozumění, které

velmi častou vedou k rozvodu. Manželé si totiž často nedokážou poradit ani s drobnými

životními překážkami a řeší je velmi rezolutně.

„Hlavní příčinou rozvodů je manželství.“ – citát, který je připisován fyzikovi a

jednomu z nejvýznamnějších vědců všech dob Albertu Einsteinovi. Tomuto citátu je už

zhruba sto let. Jen stěží však můžeme mluvit o přežitku. Podle aktuálních statistických

údajů skončilo za rok 2019 v České republice rozvodem 24,1 tisíce manželství, ve

Slovenské republice to bylo 9 466 manželství. Celková úhrnná rozvodovost v České

republice tak činí 44,8 % a ve Slovenské republice 35 %.1 Před těmito čísly a fakty není

1 Český statistický úřad [online]. 2020 [cit. 11. 10. 2020]. Pohyb obyvatelstva – rok 2019. Dostupné na:
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/pohyb-obyvatelstva-rok-2019, srov. Štatistický úrad Slovenskej
republiky [online]. 2020 [cit. 11. 10. 2020]. My v číslach – pohyb obyvatel´stva 2019. Dostupné na:
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/a3e2fc1a-108d-4085-8ac7-
c11f1dd7dbcb/!ut/p/z1/rVTbkppAFPwaH2HODJcZ84a6iyi6AoLKSwoQhSjgCqvZv89oaVWIEU1thiqK
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možné strkat hlavu do písku. Můžeme s trochou nadsázky konstatovat, že rozvod

manželství se s příchodem třetího tisíciletí stal běžnou součástí našich každodenních

životů. Rozvod manželství a jeho právní následky proto, podle mého názoru, stojí za

prozkoumání.

Obsahem mé diplomové práce bude zmapování historického vývoje právní

úpravy v oblasti následků zániku manželství v době před rozdělením Československa a

následná komparace právních řádů České republiky a Slovenské republiky po roce

1993. Součástí této práce bude i analýza konkrétních právních následků zániku

manželství.

Obě země prošly téměř celým jedním stoletím společného vývoje, mají podobné

tradice, i společné prameny práva, které upravovaly rodinné právo, a přece se v poslední

době jejich právní úpravy nejen na poli rodinného práva poněkud rozešly. Cílem

diplomové práce bude upozornit na odlišnosti v platné právní úpravě týkající se

následků zániku manželství obou zemí, ale také na to, co je oběma společné.

Práce bude rozdělena do pěti částí. V první části se budu zabývat pojmem

manželství, jeho účelem, funkcemi a povinnostmi a právy z něj plynoucími.

Druhou kapitolu hodlám věnovat historickému vývoji právní úpravy zániku

manželství jednak na území dnešní České republiky, jednak na území dnešní Slovenské

republiky, a to od 18. století po současnost. Nastíním jejich samostatný historický vývoj

do roku 1918, přičemž důraz položím především na Všeobecný občanský zákoník (dále

jen „ABGB“) a Manželský zákon.2 Dále představím téměř celé jedno století společného

vývoje obou zemí od vzniku samostatné ČSR až do jejího rozdělení dne 31. 12. 1992.

S3dPw-lzkI_myM-
DQ7oOqrTIgy2_X_jqd4sarNPBGgBVemAM3J6lO20MMqBZHcDG9gsYU22i2wOZAxTk114rFMAYO
y6A54Dzpl74XV3ry9QEYKaugKH1XbttSRJo0pmvWZblmJ4HukdewZCwDmOXa9j0woc7S4Pn-
A0GT3zPnFy-3xm1wfAcefrGKJGodOHfA2DyNT6V_vh_HY-AQcc2HlqWjsfqjf86oEO_xh-rdf7j-
tf4Q7dx_-FEQR7ykR_l1a5K0KIIyyARyo2w-
whbwE_bdBNEadyCQxlXm8_fnwRSTFYRDgQMbCnIvHICCyIqRBiv8HJJl2EUnrR3UbpEi6fQs0dh95
ujNjvt9yDNjzT8xobR8QMAXBVenQnR2rLe7dlvPPLTLmGOqRKAq0JTZJsAyoTceLgNXaMHXW1
WOMfmUeM2A6YqWvBq0rvVHBI0O6TxEbl5sc_4pHP-
MSx9QAPkp2EmHqNMBBETRlWZYJm1icSvT6OT7Efd0ZrLBlUipPmqQPOntDk1_fH-
7mu8NYq8in9WaP7fe4NvouWhxLi_fbyK9_Fe_NjziZ9U1a781oIWHI9HcV0U620sRkXWgr9RkqLk5u
pItMvc68qY9Cls7JfzwY7TVbI9mPGMlb8AXBAf3g!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
2 XXXI., zákonný článek o manželském právu vyhlášený ve Sbírce zákonů dne 18. 12. 1894.
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Každý zánik manželství nutně přináší určité právní následky, které se do určité

míry liší právě podle toho, jak manželství zaniklo. Ve třetí kapitole proto uvedu

jednotlivé právní důvody zániku manželství, rozvod manželství, smrt manžela a také

změnu pohlaví.

Ve čtvrté a páté kapitole této práce se budu zabývat již jen následky zániku

manželství, a to v návaznosti na to, jakým způsobem manželství zaniklo. I tady budu

komparovat platnou českou a slovenskou právní úpravu.

V závěru diplomové práce přehledně shrnu nejdůležitější společné aspekty i

odlišnosti v právní úpravě následků zániku manželství obou zemí. Zhodnotím, která

právní úprava se ubírá lepším směrem, a pokusím se o úvahy ve směru vylepšení právní

úpravy, resp. odstranění dílčích nedostatků.
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1 Manželství
Zákonodárci považují manželství za jeden z klíčových právních institutů a i za

jeden ze základních institutů společenského života, což se odráží na jeho výslovném

připomenutí mezi základními zásadami soukromého, resp. občanského práva v zákoně

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“ nebo „občanský zákoník“) i v zákoně

č. 36/2005 Z. z. o rodine (dále jen „slov. zákon o rodine“). V ust. § 3 odst. 2 písm. b)

OZ se uvádí, že mj. „manželství požívá zvláštní zákonné ochrany“. Obdobně v čl. 1

základních zásad slov. zákona o rodine zákonodárce vyzdvihuje fakt, že společnost

všestranně chrání manželství, jakožto jedinečný svazek muže a ženy. Manželé jsou si

rovni ve svých povinnostech a právech. Ustanovení § 1 odst. 1 slov. zákona o rodine

vyzdvihuje, že manželství je svazek dvou osob opačného pohlaví. Pro jeho vznik je

nezbytné dobrovolné a svobodné rozhodnutí snoubenců uzavřít manželství a zároveň

splnění zákonem stanovených podmínek. Hlavním účelem manželství je vytvořit trvalý

a harmonický svazek směřující k zabezpečení řádné výchovy dětí (ust. § 1 odst. 2 slov.

zákona o rodine). Až potud je právní úprava shodná se zákonnou úpravou v České

republice (srov. ust. § 655 a § 687 odst. 1 OZ).


[…]


republiky, a to od 18. století až po platný právní stav. Není bez zajímavosti, že zatímco

po dlouhou dobu byly obě právní úpravy od sebe odděleny, tj. byly naprosto odlišné,

následovalo relativně dlouhé období společného právního vývoje, aby poté, po

rozdělení Československé republiky, se obě právní úpravy zase rozešly a kráčely každá

svou cestou.

Každý zánik manželství nutně přináší určité právní následky, které se do určité

míry liší právě podle toho, na základě jakého důvodu manželství zaniklo. Ve třetí

kapitole jsou proto probírány jednotlivé právní důvody zániku manželství, rozvod

manželství, smrt manžela, změnu pohlaví a také řeším problematiku prohlášení

manželství za neplatné. Jsou zde vysvětleny instituty důkazu smrti a domněnky smrti.

Podrobně jsou probrány oba způsoby rozvodu, jakož i úprava tzv. proti-tvrdostních

klauzulí.

Čtvrtá kapitola představuje právní následky zániku manželství způsobeného

smrtí jednoho z manželů. Právní následky jsou rozděleny na osobní a statusové a

následky majetkové povahy, mezi které patří práva a povinnosti týkající se bydlení a

právo na základní vybavení rodinné domácnosti pozůstalého manžela, dědické právo,

majetkové vypořádání a popřípadě právo na slušnou výživu a nutné zaopatření. Také
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tyto právní následky jsou probrány a komparovány v obou rozhodných právních

úpravách.

V páté kapitole jsou analyzovány právní následky zániku manželství rozvodem.

Kromě následků osobních a statusových, jsou zde probrány i následky majetkové

povahy, které ovšem z povahy věci zahrnují i jiné dílčí následky než v případě zániku

manželství smrtí jednoho z manželů. Patří sem úprava bydlení a právo na základní

vybavení rodinné domácnosti rozvedených manželů, dále výživné mezi rozvedenými

manžely a jejich majetkové vypořádání. Velká část této kapitoly se také věnuje úpravě

výkonu rodičovské odpovědnosti pro dobu po rozvodu. Tedy kritériím, která je potřeba

vzít v úvahu při stanovení konkrétní formy péče o nezletilé ne plně svéprávné dítě.

Jednotlivé formy výkonu osobní péče o nezletilé dítě, mezi které patří svěření dítěte do

výlučné péče jednoho z rodičů, do péče společné, střídavé i do péče jiné osoby než

rodiče jsou pečlivě zkoumány. Rozebírána je také vyživovací povinnost rodičů vůči

dětem.

V závěru práce jsou přehledně shrnuty nejdůležitější společné aspekty i

odlišnosti v právních úpravách následků zániku manželství obou zemí. Práce je

uzavřena konstatováním, že přijetím zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, došlo

v České republice ke komplexní úpravě rodinného práva v jediném kodexu, což přispělo

k zpřehlednění a konkretizaci právní úpravy.

Klíčová slova: Manželství, smrt, rozvod.
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Abstract

Comparison of Czech and Slovak regulation of legal

consequences of the dissolution of marriage

The topic of the diploma thesis is the legal consequences of the dissolution of

marriage. The consequences of the dissolution of marriage are examined in two legal

regulations, Czech and Slovak, and at the same time compared. The individual ways of

marriage dissolution are discussed on an ongoing basis. The work consists of an

introduction, five chapters, which are further divided into subchapters, and a conclusion.

The first chapter deals with the concept of marriage, its purpose, functions and

obligations, and the rights arising from it.

The second chapter deals with the historical development of the legal regulation

of the dissolution of marriage. Both in the territory of today's Czech Republic and the

territory of today's Slovak Republic, from the 18th century to the current legal status. It

is not without interest that while for a long time the two legal regulations were separated

from each other, ie they were completely different, a relatively long period of joint legal

development followed, so that after the division of the Czechoslovakia the two legal

regulations diverged again.

Every dissolution of marriage necessarily has certain legal consequences, which

differ to some extent precisely according to the reason for the dissolution of the

marriage. In the third chapter, therefore discusses the individual legal reasons for the

dissolution of a marriage, i.e. divorce, death of a husband, gender reassignment; and

also address the issue of marriage annulment. The institutes of proof of death and

presumption of death are explained here. Both methods of divorce are discussed in

detail, as well as the modification of the so-called anti-hardness clauses.

The fourth chapter presents the legal consequences of the dissolution of a

marriage caused by the death of one of the spouses. The legal consequences are divided

into personal and status and property consequences, which include rights and

obligations related to housing and the right to the basic equipment of the surviving

spouse's family household, inheritance law, property settlement, and possibly the right
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to decent food and necessary care. These legal consequences are also discussed and

compared in both relevant legal regulations.

The fifth chapter analyzes the legal consequences of the dissolution of a

marriage by divorce. In addition to personal and status consequences, the consequences

of a property nature are also discussed here, which, however, by their nature include

other partial consequences than in the case of the dissolution of a marriage by the death

of one of the spouses. This includes housing regulation and the right to the basic

equipment of the divorced spouses' family household, as well as alimony between the

divorced spouses and their property settlement. A large part of this chapter also deals

with the regulation of the exercise of parental responsibility for the period after divorce.

Thus, the criteria that need to be taken into account when determining the specific forms

of care for a minor not fully independent child. Individual forms of personal care for a

minor child, which include entrusting the child to the exclusive care of one of the

parents, joint care, shared care and care of person other than the parent, are carefully

examined. The maintenance obligation of parents towards their children is also

discussed in this chapter.

In the conclusion of the diploma thesis, the most important common aspects and

differences in the legal regulations of the consequences of the dissolution of marriage of

both countries are clearly summarized. The thesis concludes with the statement that the

adoption of Act No. 89/2012 Coll., The Civil Code resulted in a comprehensive

regulation of family law in a single code, which contributed to the clarity and

concretization of the legislation.

Keywords: Marriage, death, divorce.