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1. Aktuálnost (novost) tématu

Rozvod manželství je důležitým tématem již s ohledem na relativně vysokou míru rozvodovosti

a význam praktických důsledků, které právní úprava souvisejících otázek přináší do životů

zúčastněných. Samozřejmě nejde o téma, které by v odborné literatuře nebylo pojednáno, při

vhodném přístupu a zejména z hlediska autorkou provedené komparace jej ovšem lze

považovat za přiměřeně originální a nepochybně aktuální. Téma je tedy pro účely diplomové

práce vhodné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma práce je středně náročné až náročnější. Vyžaduje dobrou znalost a porozumění relevantní

právní úpravě a judikatuře, jako i schopnost provést analyticky kvalitní komparaci.

Diplomantka použila zejména metodu analytickou a komparativní.

3. Formální a systematické členění práce

Text je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je výsostně logická, jednotlivé pasáže na sebe

systematicky navazují. Práce je rozdělena do pěti kapitol. Diplomantka nejprve představuje

samotný pojem manželství, exkurz do historického vývoje manželství na území dnešní ČR a

SR a jednotlivé důvody zániku manželství. Poté se strukturovaně zabývá osobními, statusovými

a majetkovými následky zániku manželství smrtí manžela a rozvodem. Práci vhodně organicky

prostupuje kritická komparace české a slovenské právní úpravy.

4. Vyjádření k práci

Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně

nadstandardní. Rozsahem se jedná o práci dlouhou. Diplomantka vypracovala kvalitní kriticky

laděnou komparativní analýzu zvoleného tématu. Stěžejní komparativní aspekt práce, její

přehledná a logická struktura a autorčino vlastní kritické hodnocení pojednávané materie

představují významné rysy práce, které je třeba ocenit. Práci tak hodnotím jako velmi pečlivě a

poctivě zpracovanou, což se odráží jak v jejím rozsahu, tak také a především v kvalitě jejího

provedení.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Splněn.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Není důvod pro pochybnosti o

samostatném postupu diplomantky při

vypracování práce. V práci jsem nenašel

žádné známky plagiátorství.

Logická stavba práce
Struktura práce je výsostně logická a

z formálního hlediska vhodná.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Práce se zdroji i citacemi je dobrá.

Diplomantka využila velmi solidního

množství pramenů zahrnujících právní

předpisy, odbornou literaturu a judikaturu

(kdy ve všech kategoriích jsou

reprezentativně zastoupeny zdroje české i

slovenské, dále pak i vybraná judikatura

ESLP či soudů z německojazyčné oblasti a

konečně i několik anglickojazyčných

pramenů). Ocenění zasluhuje vysoký počet

poznámek pod čarou, kterých je v práci

vhodně zařazeno 473 (!).

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce je prostoupena zdařilou komparativní

analýzou zvoleného tématu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň práce je

kvalitní, práce je čtivá a srozumitelná. Práci

nezatěžují gramatické chyby. S právní

terminologií diplomantka pracuje správně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě

s předběžným hodnocením výborně.

V práci identifikujete řadu výhod české právní úpravy oproti slovenské. Rozveďte prosím, které

aspekty slovenské úpravy by podle Vás mohly být naopak inspirující pro českého zákonodárce?

Pokud neshledáváte žádných takových skutečně relevantních aspektů, zamyslete se prosím

blíže nad pravděpodobnými právně politickými, společenskými a dalšími důvody uvedeného

stavu.

V Praze dne 20. 4. 2021

___________________________

oponent